

मई, 2009  
MAY, 2009

S-01

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
साधारण बीमा के सिद्धांत और व्यवहार एवं  
सर्वेक्षण और हानि निर्धारण

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
PRINCIPLES AND PRACTICE OF GENERAL INSURANCE AND  
SURVEY AND LOSS ASSESSMENT

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

- |  | Marks               |
|--|---------------------|
| 1. अ) बीमा संविदाओं में परम सद्भाव से आप क्या समझते हैं?   | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| ब) महत्वपूर्ण तथ्य के चार उदाहरण दीजिए।  |                     |
| स) परम सद्भाव का उल्लंघन किसी बीमा संविदा को किस प्रकार अमान्य या अमान्य होने योग्य बनाता है।                    |                     |
| द) "परम सद्भाव बीमाकर्ता को कैसे लागू होता है" स्पष्ट किजिए।   |                     |
| 1. a) What is meant by utmost good faith in the insurance contracts?   | 4 each              |
| b) Give four examples of material facts.   |                     |
| c) How does breach of utmost good faith under an insurance contract void or voidable?                            |                     |
| d) Explain how utmost good faith applies to insurers.  |                     |
| 2. सर्वेक्षक को कोई सर्वे कार्य सौंपते हुए प्रत्येक बीमाकर्ता द्वारा उसमें किन गुणों पर गौर किया जाता है?        | 12                  |
| 2. While awarding survey assignments, what are the attributes in a surveyor that every insurer looks for?        | 12                  |
| 3. सर्वेक्षकों द्वारा आमतौर पर अपनायी जानेवाली सर्वे विधि का वर्णन कीजिए (उत्तर के लिए बीमा की कोई श्रेणी चुनें) | 12                  |

3. Describe the Survey procedure generally followed by Surveyors (Choose any Class of insurance for the answer) 12
4. भौतिक खतरे की परिभाषा देते हुए बुरे भौतिक खतरे वाले प्रस्तावों से निपटने की विधियों पर चर्चा कीजिए। 12
4. Define physical hazard and discuss methods of dealing with proposals involving bad physical hazard. 12
5. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) इलेक्ट्रॉनिक उपकरण बीमा  
 ब) सार्वजनिक देयता पॉलिसी  
 स) विश्वस्तता गारंटी  
 द) अग्नि मुनाफे की हानि पॉलिसी
5. Write short notes on any three. 4 each
- a) Electronic equipment insurance  
 b) Public liability policy  
 c) Fidelity Guarantee  
 d) Fire Loss of Profits policy
6. अ) कारण देकर बताइए कि निम्नलिखित पॉलिसियाँ मूल्यांकित पॉलिसियाँ क्यों हैं? (प्रत्येक के 4 अंक)
- i) मरीन कर्गो  
 ii) मरीन पोल्काय ?
- ब) अग्नि पुनःस्थापन मूल्य पॉलिसी किस प्रकार मानक अग्नि पॉलिसी से भिन्न है? 4
6. a) Give reasons why the following policies are 'Valued' policies. 4 each
- i) Marine cargo  
 ii) Marine hull?
- b) How does Fire Reinstatement Value policy differ from standard fire policy? 4
7. आई. आर. डी. ए. विनियमों के अनुसार सर्वेक्षक के छः मुख्य :- (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) कार्यों  
 ब) आचरण संहिता के अंतर्गत कर्तव्यों का उल्लेख कीजिए।

7. As per IRDA Regulations mention six important -  
 a) functions of a surveyor  
 b) duties of a surveyor under code of conduct
8. अ) बीमा हित से आप क्या समझते हैं? 4  
 ब) बीमा हित के चार उदाहरण दीजिए। 4  
 स) मरीन कार्गो बीमा में कब बीमाहित का होना अपेक्षित होता है? 2  
 द) बीमा हित न होने पर बीमा संविदा पर क्या प्रभाव पड़ता है? 2
8. a) What is the meaning of insurable interest? 4  
 b) Give four examples of insurable interest. 4  
 c) When insurable interest is required in marine cargo insurance? 2  
 d) What is the effect on insurance contract when there is no insurable interest? 2
9. आई. आर. डी. ए. विनियमों के अंतर्गत सर्वेक्षक द्वारा किन रिकॉर्ड्स को रखा जाना चाहिए? 12
9. Under IRDA Regulations what are the records that a surveyor should maintain? 12
10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) सार्वजनिक नीलामी द्वारा बिक्री  
 ब) प्रथम हानि बीमा  
 स) पॉलिसियों की संरचना के नियम
10. Write short notes on the following:- 4 each  
 a) Sale by public auction  
 b) First loss insurance  
 c) Rules for construction of policies

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2009  
MAY, 2009

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
अग्नि बीमा

S-02

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
FIRE INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

- |  | Marks |
|--|-------|
| 1. 'एंटोवार्ड फर्नीशेस' ने अपने शोरूम के पूरे फर्नीचर्स तथा इंटीरियर डेकोरेशन्स को रु. 10 लाख की राशि हेतु बीमित किया है। उन्होंने अपने शोरूम से सारे स्टॉक्स को निकाल कर उसमें आग लगा दी। उन्होंने हानि की रकम के रूप में पूरी बीमारशि का दावा किया है। आप इस मामले से कैसे निपटेंगे। धोखेधड़ी युक्त दावे से निपटने में कौन सी पॉलिसी शर्त आपकी सहायता करेगी?     | 16    |
| 1. 'Antoward furnishes' have insured all their furnitures and interior decorations of their showroom for an amount of Rs.10 lacs. They removed all stocks from the showroom and set fire to it. They claimed full sum insured as the loss amount.<br>How will you deal with this case? Which policy condition comes to your aid in dealing with fraudulent claims? | 16    |
| 2. अग्नि पॉलिसी से संल्लग्न दंगा, हड़ताल तथा दुर्भावनापूर्ण क्षति पृष्ठांकन के अंतर्गत संरक्षण क्षेत्र का उल्लेख कीजिए।  | 12    |
| 2. Describe the scope of the cover under Riot, strike and malicious damage endorsement attached to a Fire policy.  | 12    |
| 3. पुनःस्थापन मूल्य क्लॉज के विशेष प्रावधान क्या हैं?  | 12    |
| 3. What are the special provisions of Reinstatement value clause?  | 12    |

4. अ) आसन्न कारण की परिभाषा दीजिए।  
 ब) अग्नि बीमा में आसन्न कारण का क्या महत्व है?
4. a) Give definition of Proximate cause.  
 b) What is the importance of Proximate cause in fire insurance. 6 each
5. निम्नलिखित को स्पष्ट कीजिए : (प्रत्येक के 6 अंक)  
 अ) अग्नि बीमा से संबंधित निहित शर्तें  
 ब) अग्नि पॉलिसी की पन्द्रह शर्तों का तीन समूहों में वर्गीकरण।
5. Explain the following:- 6 each  
 a) Implied conditions related to Fire insurance.  
 b) Classification of Fifteen conditions of the fire policy into three groups.
6. हानि आकलन की अंतिम सर्वे रिपोर्ट की विषय वस्तु का उल्लेख कीजिए। 12
6. Specify the contents of a final survey Report of Loss Assessment. 12
7. अग्नि पॉलिसी के अंतर्गत दावों पर लागू किए जाने वाले "आधिक्य क्लॉज़" को स्पष्ट कीजिए। 12
7. Explain 'Excess clause' made applicable to the claims under a fire policy. 12
8. निम्नलिखित 2 पॉलिसियों के अंतर्गत स्वतंत्र दायिता पर हानि की राशि का अनुभाजन कीजिए। 12
- पॉलिसी 'ए'      रू. 1,00,000 हेतु केवल स्टॉक्स को संरक्षित करती है।  
 पॉलिसी 'बी'      रू. 2,00,000 हेतु मशीनरी तथा स्टॉक्स को संरक्षित करती है।  
 स्टॉक्स का मूल्य रू. 1,00,000 और मशीनरी का मूल्य रू. 2,00,000 है।  
 स्टॉक्स पर हानि रू. 75,000 तथा मशीनरी पर रू. 1,00,000 है।
8. Apportion the loss amount on Independent Liability under the following 12  
 2 policies:-  
 Policy 'A'      -      covers stocks only for Rs.1,00,000  
 Policy 'B'      -      covers machinery & stocks for Rs.2,00,000  
 Value of stocks is Rs.1,00,000 and machinery value Rs.2,00,000  
 The loss on stocks is Rs.75,000 and on machinery Rs.1,00,000.

9. निम्नलिखित पॉलिसियाँ लेने पर बीमाधारक को क्या लाभ उपलब्ध होते हैं : (प्रत्येक के 6 अंक)
- अ) सूचनापेक्षी पॉलिसी  
ब) अस्थायी पॉलिसी
9. What are the benefits available to the insured by taking following policies: 6 each
- a) Declaration Policy  
b) Floater Policy
10. अ) बीमा संविदा में 'अग्नि' का क्या अर्थ है ? (प्रत्येक के 6 अंक)  
ब) आग लगने पर किन अनुषांगिक क्षतियों को संरक्षित किया जाता है।
10. a) Give the meaning of 'FIRE' in insurance contract. 6 each  
b) Mention Incidental damages covered following 'FIRE'.

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2009  
MAY, 2009

S-03

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
मरीन कारगो बीमा

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
MARINE CARGO INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

- |   | Marks               |
|---|---------------------|
| 1. आटे की थैलियों का एक बड़ा परेषण जल-सम्पर्क से हुई क्षति के साथ पहुँचा है। यह मानते हुए कि हानि बीमा पॉलिसी के तहत आवरित है, परेषण को कितनी क्षति हुई है, यह निर्धारित करने के लिए सर्वेक्षक कौन से तरीके उपयोग में लाएंगे?       | 16                  |
| 1. A large consignment of flour in bags has arrived damaged by contact with water. What methods will the surveyor use to assess the degree of damage to the consignment, assuming that the loss is covered by the insurance policy? | 16                  |
| 2. जब माल को 'मालिकों के जोखिम' तथा 'वाहकों के जोखिम' पर डोया जाता है, तब वाहकों के कौन से शर्त और प्रतिबंध होते हैं?   | 12                  |
| 2. What are the terms and conditions of carrier when the goods are carried at "Owners Risk" and "Carriers Risk"?  | 12                  |
| 3. मालों को बीमित आपदा से क्षति पहुँचती है। ऐसी क्षति के लिए क्षतिपूर्ति की माप क्या होती है, यदि:<br>क) क्षति आंशिक हो,<br>ख) क्षति अंततः समग्र हानि बन जाय?   | (प्रत्येक के 6 अंक) |
| 3. Goods are damaged by an insured peril. What is the measure of indemnity for such damage if:<br>a) the damage is partial;<br>b) the damage results in total loss?   | 6 each              |

4. इंस्टिट्यूट कारगो क्लॉजेज के अंतर्गत कौन सी क्षतियाँ अपवर्जित हैं?

12

4. What losses are excluded under Institute Cargo Clauses?

(प्रत्येक के 4 अंक)

5. निम्नलिखित के कार्य बताएँ :

- क) सामान्य बीमा क्षति जमा/अमानत  
ख) सामान्य बीमा क्षति बाँड  
ग) सामान्य बीमा क्षति गारंटी

4 each

5. State the functions of

- a) General Average Deposit  
b) General Average Bond  
c) General Average Guarantee

(प्रत्येक के 4 अंक)

6. क) भाड़े की धारणा क्या है?  
ख) भाड़े के विभिन्न प्रकार बताएँ.  
ग) भाड़े का बीमा कैसे किया जाता है?

4 each

6. a) What is the concept of Freight?  
b) What are different Types of Freight?  
c) How Insurance of Freight is done?

7. सू एंड लेबर प्रभार की परिभाषा दें तथा बताएँ कि एक कारगो पॉलिसी के तहत इन प्रभारों के लिए बीमाकर्ता की देयता क्या होती है?

12

7. Define Sue and Labour Charges and state the liability of the insurer for these charges under a cargo policy.

12

8. एक शुल्क बीमा पॉलिसी के अंतर्गत क्षतिपूर्ति की माप क्या होती है?

12

8. What is the measure of indemnity under a Duty Insurance Policy?

12



(प्रत्येक के 4 अंक)

9. निम्नलिखित परेषणों में हानि/क्षति को न्यूनतम करने के लिए एक सर्वेक्षक के द्वारा किन उपायों की सिफारिश की जानी चाहिए:-

- क) कालीन/दरी  
ख) सूती सामान  
ग) टाइल ?

9. What are the measures that a surveyor should recommend to minimize loss/damage in following consignments: 4 each

- a) Carpets  
b) Cotton goods  
c) Tiles ?

10. क) वर्धित मूल्य बीमा के विशिष्ट लक्षण क्या हैं ? 4

ख) मालों का एक परेषण रु. 1,00,000 , यथा मूल्यांकित, के लिए बीमित है तथा रु. 20,000 के लिए एक वर्धित मूल्य बीमा है। इन मालों को एक बीमित आपदा से क्षति पहुँचती है। 8

सकल पहुँच दुरुस्त मूल्य - रु. 1,10,000

सकलपहुँच क्षतिग्रस्त मूल्य - रु. 88,000

पॉलिसी वर्धित बीमा मूल्य धारा के अनुसार है।

मूल पॉलिसी तथा वर्धित मूल्य को आवरित करने वाले घटक पर भुगतान योग्य दावे की गणना करें।

10. a) What are the special features of Increased Value Insurance? 4

b) A consignment of goods is insured for Rs. 1,00,000, so valued and there is an increased value insurance for Rs.20,000. These goods are damaged by a Peril Insured against. 8

Gross Arrived sound value = Rs. 1,10,000

Gross arrived damaged value = Rs. 88,000

The Policy is subject to increased value Insurance clause. Calculate the claim payable under the original policy and as the component covering increased value.

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2009  
MAY, 2009

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
मरीन पोतकाय

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
MARINE HULL

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

	Marks
1. जब कोई पोत किसी बीमित आपदा के कारण गंभीर रूप से क्षतिग्रस्त हो जाता है, किन्तु उसकी समग्र क्षति नहीं होती, तब सर्वेक्षण के लिए क्या आवश्यकताएँ होती हैं?	16
1. When a ship is seriously damaged by an insured peril but is not totally lost, what are the requirements for survey?	16
2. पोत को टक्कर लगने के फलस्वरूप इंजन कक्ष में एक बॉयलर फट जाता है, जिसके कारण निम्नलिखित हानि/क्षति होती है:-	12
i) बॉयलर को मरम्मत करने का खर्च	- रु. 80,000
ii) बॉयलर के फटने से इंजन कक्ष तथा पोत के अन्य भागों को हुई क्षति को मरम्मत करने का खर्च	- रु. 1,00,000
	<u>कुल - रु. 1,80,000</u>
यदि हल तथा मशीनरी का बीमा इंस्टिट्यूट टाइम क्लॉज़ - हल्स 1.10.83 के तहत हुआ हो तब समझाएं कि इस दावे से कैसे निपटा जाएगा?	
2. Arising out of collision of the vessel a boiler in the engine room bursts, causing following loss/damage:-	12
i) Cost of repairing boiler	- Rs. 80,000
ii) Cost of repairing damage to engine room and other parts of ship damaged by bursting of the boiler.	- Rs. 1,00,000
	<u>Total - Rs. 1,80,000</u>

Explain how this claim will be dealt with if the hull and machinery are insured subject to Institute Time Clauses- Hulls, 1.10.83

(प्रत्येक के 6 अंक)

3. उन परिस्थितियों का वर्णन करें जिनके अंतर्गत निम्नलिखित घटित हो सकती हैं :  
 क) एक पोत की वास्तविक समग्र हानि  
 ख) एक पोत की प्रलक्षित समग्र हानि
3. Describe the circumstances under which the following may occur:- 6 each  
 a) Actual Total Loss of a ship  
 b) Constructive Total Loss of a ship
4. किसी पोतकाय पॉलिसी के तहत आई. टी. सी. हल्स 1.10.83 की  $\frac{3}{4}$  टक्कर देयता धारा किस प्रकार एक बीमाकर्ता की देयता को बढ़ा देती है? इस धारा के प्रावधानों को संक्षेप में बताएं। 12
4. How does the  $\frac{3}{4}$  collisions Liability Clause of ITC- Hulls 1.10.83 extend the liability of an insurer under a hull policy? Summarize the provisions of the clause. 12
5. निम्नलिखित के अंतर्गत एक पोत की तरणयोग्यता की वारंटी क्या है : (प्रत्येक के 6 अंक)  
 i) समुद्री यात्रा पॉलिसी  
 ii) समय पॉलिसी?
5. What is the warranty of seaworthiness of a ship under the following : 6 each  
 i) Voyage Policy  
 ii) Time Policy?
6. एक पोत, एक के बाद एक लगातार दो वर्षों के लिए आई. टी. सी. हल्स 1.10.83 के तहत बीमित होता है। 1.1.2007 से 12 महीनों के लिए, तथा 1.1.2008 से 12 महीनों के लिए। 12  
 1.9.2007 को उसे पेंदा अवरोध से क्षति होती है जो बेमरम्मत रह जाती है, तथा 1.3.2008 को आग से उसकी प्रलक्षित समग्र हानि हो जाती है।  
 पेंदा अवरोध से होने वाली उस क्षति पर, जिसकी मरम्मत नहीं हुई थी।  
 बीमाकर्ता की देयता पर टिप्पणी दें।

6. A vessel is insured under ITC- Hulls 1.10.83 for two consecutive years: from 1.1.2007 for 12 months and from 1.1.2008 for 12 months. On 1.9.2007 she sustains stranding damage which remains unrepaired, and on 1.3.2008 she becomes a constructive total loss following a fire. Comment on the insurer's liability for unrepaired stranding damage. 12
7. प्रोटेक्शन ऐंड इंडेमनिटी क्लबों द्वारा जिन मुख्य जोखिमों की जिम्मेवारी ली जाती है, उनके बारे में संक्षेप में बताएँ। 12
7. Briefly explain the main risks undertaken by the Protection and Indemnity Clubs? 12
8. पोतकाय बीमा पॉलिसी के संदर्भ में प्रस्ताव प्रपत्र के अंतर्गत आवश्यक सूचनाओं तथा विवरणों का उल्लेख करें। 12
8. State the information and details required in the Proposal Form under a hull insurance policy. 12
9. 'साल्वेज प्रभार' की परिभाषा दें। ऐसे प्रभार किस प्रकार निम्नलिखित से अलग होते हैं : 12
- i) सामान्य बीमा क्षति व्यय  
ii) सू ऐंड लेबर प्रभार
9. Define "Salvage Charges". In what way do such charges differ from: 12
- i) General Average Expenditure  
ii) Sue and Labour Charges
10. पोत एम. व्ही. नालन्दा इन्स्टिट्यूट टाइम क्लॉज़ेज़ हल्स 1.10.83 के तहत बीमित था। बीमा अवधि के दौरान, बीमाकर्ताओं को बिना किसी पूर्व सूचना के, पोत ने भंग होने की नियत से जलयाना शुरू कर दी थी। रास्ते में पोत की वास्तविक समग्र हानि हो जाती है। बीमाकर्ताओं पर जो दावा किया जा सकता है, उस पर कारण सहित चर्चा करें। 12
10. Vessel M.V "NALANDA" was insured under Institute Time Clauses- Hulls, 1.10.83. During the currency of the insurance, the vessel had, without previous notice thereof to the insurers, sailed with the intention of being broken up. On the way, the vessel becomes an actual total loss. Discuss with reason the claim that may be made on the insurers. 12

----- समाप्त -----

---- THE END ----

मई, 2009  
MAY, 2009

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
इंजिनियरी बीमा

S-05

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
ENGINEERING INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

- |  | Marks |
|--|-------|
| 1. अ) मरीन व उत्पादन बीमा पॉलिसी के अंतर्गत मरीन संरक्षण की शर्तों तथा प्रतिबंधों का उल्लेख कीजिए।       | 8     |
| ब) अलग-अलग मरीन कार्गो तथा उत्पादन सर्व जोखिम बीमा पॉलिसियों की तुलना में इस पॉलिसी के क्या फायदे हैं?   | 4     |
| स) इस पॉलिसी के अंतर्गत संरक्षण की अवधि की चर्चा कीजिए।  | 4     |
| 1. a) Mention the terms & conditions of Marine cover under a Marine-cum-Erection Insurance Policy.       | 8     |
| b) What are the advantages of this policy as compared to separate Marine Cargo & EAR insurance policies? | 4     |
| c) Describe the duration of cover under this policy.   | 4     |
| 2. इलेक्ट्रॉनिक उपकरण बीमा पर एक व्यापक टिप्पणी लिखिए।   | 12    |
| 2. Write a comprehensive note on electronic equipment insurance.   | 12    |
| 3. निम्नलिखित सिविल इंजीनियरिंग परियोजनाओं में शामिल खतरों की पहचान कीजिए :<br>(प्रत्येक के 4 अंक)       |       |
| i) हवाई अड्डा कार्य  |       |
| ii) सुरंग  |       |
| iii) ऊंची इमारतें  |       |

3. Identify the hazards involved in the following civil engineering projects: 4 each
- Airport works
  - Tunnels
  - Tall Buildings
- (प्रत्येक के 6 अंक)
4. i) मशीनरी मुनाफे की हानि बीमा के संदर्भ में 'क्षतिपूर्ति अवधि' तथा 'सामग्री क्षति प्रावधान' शब्दावली को स्पष्ट कीजिए।  
ii) सामग्री का संचालन करने वाले उपकरण से सम्बद्ध सामान्य खतरों की चर्चा कीजिए।
4. i) Explain the terms "Indemnity Period" & "Material Damage Proviso" 6 each  
in relation to machinery Loss of profits insurance.  
ii) Discuss common hazards associated with material handling equipments.
5. अ) मशीनरी बीमा पॉलिसी द्वारा क्या बीमा संरक्षण उपलब्ध कराया जाता है? (प्रत्येक के 6 अंक)  
ब) पॉलिसी के अंतर्गत छः प्रमुख अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए।
5. a) What cover is provided by the machinery insurance policy? 6 each  
b) Mention six major exclusions under this policy.
- (प्रत्येक के 6 अंक)
6. अ) मशीनरी मुनाफे की हानि पॉलिसी के अंतर्गत बीमा राशि का निर्धारण कैसे किया जाता है?  
ब) इस पॉलिसी के अंतर्गत महत्वपूर्ण जोखिम आकलन घटकों का उल्लेख कीजिए।
6. a) How is the sum insured fixed under machinery loss of profits policy? 6 each  
b) Mention important risk assessment factors under this policy.
7. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए: (प्रत्येक के 4 अंक)
- समस्त इंजीनियरिंग बीमा पॉलिसियों हेतु आम अपवर्जन।
  - ठेकेदार सर्व जोखिम/उत्पादन सर्व जोखिम बीमा के अंतर्गत तृतीय पक्ष दायिता
  - मालिक की आसपास की सम्पत्ति
  - इलेक्ट्रॉनिक उपकरण बीमा पॉलिसी के अंतर्गत अनुसूचक वॉरण्टी।

7. Write short notes on any three of the following:-
- Exclusions that are common to all Engineering Insurance policies
  - Third Party Liability cover under CAR/EAR insurances.
  - Owners Surrounding Property
  - Maintenance warranty under EEI policy
8. अ) अग्रिम मुनाफे की हानि पॉलिसी के अंतर्गत क्षतिपूर्ति अवधि का निर्धारण कैसे किया जाता है? (प्रत्येक के 6 अंक)
- ब) भारत तथा विदेशों में जिन जोखिम श्रेणियों में इसकी मांग है, उनका उल्लेख कीजिए।
8. a) How is the Indemnity Period fixed under Advance Loss of Profits policy? 6 each
- b) Mention the risk categories in which there is demand for this insurance in India and overseas countries.
9. किसी परियोजना स्थल पर अग्नि नियंत्रण प्रणाली की मुख्य विशेषताओं की पहचान कीजिए। 12
9. Identify the features of a Fire Control System at a project site. 12
10. अ) ठेकेदार का प्लॉट तथा मशीनरी बीमा पॉलिसी के अंतर्गत बीमा के संरक्षण क्षेत्र की चर्चा कीजिए। (प्रत्येक के 6 अंक)
- ब) इस पॉलिसी के अंतर्गत मुख्य अपवर्जनों का उल्लेख कीजिए।
- 10 a) Describe the scope of cover under Contractor's Plant and Machinery Insurance policy. 6 each
- b) Mention the major exclusions of this policy.

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2009  
MAY, 2009

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
मोटर बीमा

S-06

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
MOTOR INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

- |   | Marks               |
|---|---------------------|
| 1. स्व क्षति/चोरी तथा तृतीय पक्ष दावे के बाद बीमाधारक द्वारा किन 'क्या करें और क्या न करें' कदमों का पालन किया जाता है? | 16                  |
| 1. What are the 'DO's & 'DON'T's to be observed by the insured after any own damage /theft and T.P. claim?              | 16                  |
| 2. विभिन्न प्रकार के मोटर दावों (स्व क्षति) के बारे में संक्षेप में चर्चा कीजिए।  | 12                  |
| 2. Describe in brief the different types of motor (own damage) claims.  | 12                  |
| 3. बीमा किस प्रकार सड़क सुरक्षा से संबद्ध है ? अपने विचार विस्तार से व्यक्त कीजिए।                                      | 12                  |
| 3. How insurance is connected to Road safety? Write in detail giving your views.  | 12                  |
| 4. मोटर पॉलिसी में किन्हीं पांच महत्वपूर्ण शर्तों को स्पष्ट कीजिए।  | 12                  |
| 4. Explain the importance of any Five important conditions in a Motor Policy.   | 12                  |
| 5. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :  | (प्रत्येक के 4 अंक) |
| अ) अक्षम हुए वाहनों की टोइंग  |                     |
| ब) ड्राइवर का क्लॉज   |                     |
| स) आपातकालीन मरम्मत   |                     |
| द) ऐच्छिक आधिक्य  |                     |



5. Short notes: (any three)
- Towing Disabled vehicles
  - Driver's clause
  - Emergency Repairs
  - Voluntary Excess
6. समस्त उचित विवरण देते हुए मोटर स्व क्षति दावा प्रपत्र की विषयवस्तु को स्पष्ट कीजिए। 12
6. Elaborate the contents of Motor own Damage claim Form giving all relevant details. 12
7. अ) बीमा प्रमाणपत्र से आप क्या समझते हैं? (प्रत्येक के 6 अंक)  
ब) 'इस्तेमाल की सीमाओं' पर एक टिप्पणी लिखिए।
7. a) What is certificate of Insurance?  
b) Write on 'Limitations as to Use'. 6 each
8. निजी कार पैकेज पॉलिसी के खंड I के अंतर्गत संरक्षण व अपवर्जन के कार्यक्षेत्र का उल्लेख कीजिए। 12
8. Describe the scope of cover and exclusions under Section I of Private car Package Policy. 12
9. 'क्षति' की व्याख्या करते हुए  
i) विशेष क्षति व  
ii) सामान्य क्षति के बीच अंतर स्पष्ट कीजिए 12
9. Define 'Damages'. Distinguish between  
i) Special Damages and  
ii) General Damages 12
10. अहमदाबाद आर टी ओ में 1.12.2008 को रजिस्टर्ड एक निजी कार ब्रेक फेल होने के कारण 1.3.2009 को दुर्घटनाग्रस्त होकर एक हाउसिंग सोसायटी की चहारदीवारी से जा टकरायी। इस दुर्घटना में हाउसिंग सोसायटी के एक सदस्य के पालतू कुत्ते की भी मौत हो गयी। वाहन का आई. डी. वी. रू. 5,00,000 है। 12

क्षतियाँ/हानि निम्नानुसार नोट की गई :-

	रु.
i) दो अगले टायरों की क्षति (सम्पूर्ण हानि)	9,000
ii) विंडशील्ड ग्लास टूट गया	7,000
iii) कार से चुराया गया म्यूज़िक सिस्टम	10,000
iv) मेटल पार्ट्स	35,000
v) रबर पार्ट्स	5,000
vi) मजदूरी प्रभार	25,000
vii) टोइंग प्रभार	3,000
viii) साल्वेज	3,000
चहारदीवारी के लिए सोसायटी का दावा	40,000
पालतू कुत्ते के मालिक का दावा	8,000
आधिक्य - अनिवार्य	500
- स्वैच्छिक	1,500

पॉलिसी के अंतर्गत बीमा कंपनी की कुल दायिता की गणना कीजिए।

10. A private car registered at Ahmedabad R.T.O on 1.12.2008 meets with an accident on 1.3.2009 due to brake failure and collides with a compound wall of a housing society. In the process one pet dog of one of the members of housing society is also killed. IDV of vehicle is Rs. 5,00,000/-  
The damage/loss noticed as under:-

	Rs.
i) Damage to 2 front tyres (total loss)	9,000
ii) Wind shield glass broken	7,000
iii) Music system stolen from the car	10,000
iv) Metal parts	35,000
v) Rubber Parts	5,000
vi) Labour charges	25,000
vii) Towing charges	3,000
viii) Salvage	3,000
ix) Claim by society for compound Wall	40,000
x) Claim by Pet dog owner	8,000
xi) Excess - Compulsory	500
- Voluntary	1,500

Calculate the Insurance company's total liability under the policy.

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2009  
MAY, 2009

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
विधिव्य बीमा

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
MISCELLANEOUS INSURANCE

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 160  
[Total Marks : 160

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंकों परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

- |   | Marks |
|---|-------|
| 1. अ) व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी क्षतिपूर्ति के अलावा एक लाभ पॉलिसी समझी जाती है, इस कथन को कारण देकर स्पष्ट करें।   | 12    |
| ब) सामूहिक व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी की प्रमुख विशेषताएँ कौनसी हैं?   | 4     |
| 1. a) A personal accident policy is deemed to be a benefit policy and not an indemnity one. Examine the above statement thoroughly, also giving examples. | 12    |
| b) What are the special features of a group Personal Accident policy.   | 4     |
| 2. मेडिकलेम पॉलिसी के अपवर्जनों की चर्चा कीजिए।   | 12    |
| 2. Mention the exclusions appearing in Mediclaim policy.  | 12    |
| 3. गृहस्वामी बीमा पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।  | 12    |
| 3. Describe the various types of commercial Fidelity guarantee Insurance policies available in the market.  | 12    |
| 4. निम्नलिखित में से किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)   |       |
| अ) खेलकूद बीमा  |       |
| ब) आनुपातिक संघी पुनर्बीमा  |       |
| क) डुप्लीकेट की क्लॉज   |       |
| ड) कुक्कुट बीमा में अच्छे गुणों के लिए छूट  |       |
| इ) घरेलू अस्पतालीकरण बीमा संरक्षण के अंतर्गत अपवर्जन  |       |

4. Write short notes on any three of the following:-

- Sports insurance
- Proportional Treaty reinsurance
- Duplicate Key clause
- Good feature discount in poultry insurance
- Exclusions under Domiciliary Hospitalisation cover

- अ) बैंकर्स ब्लैकैट बीमा पॉलिसी के विभिन्न खण्डों के अंतर्गत उपलब्ध आवरण बताए। 8  
ब) उपरोक्त पॉलिसी के अंतर्गत "आधिक्य" व्यवस्था को स्पष्ट करें। 4
5. a) Indicate the cover provided under the various sections of the Bankers Blanket Insurance policy. 8  
b) Explain the 'excess' provisions under the above policy. 4
6. बीमा कंपनी द्वारा सर्वेक्षक को सेंधमारी बीमा के संबंध में परिसर के जोखिम बीमांकन पर निरीक्षण रिपोर्ट प्रस्तुत करने का निर्देश दिया है। निरीक्षण रिपोर्ट में समाविष्ट ब्यौरे (विशेषताओं) को स्पष्ट कीजिए। 12
6. An Insurance company has asked a surveyor to prepare an Inspection report for Burglary Business premises risk to decide regarding underwriting of the risk. State the particulars which the inspection report will contain. 12
7. व्यावसायिक विश्वस्तता गारंटी बीमा के अंतर्गत उपलब्ध पॉलिसीयों के प्रकार बताइए। 12
7. Explain the types of policies available under commercial Fidelity Guarantee insurance. 12
8. सर्व जोखिम पॉलिसी यथार्थ नहीं है। इस कथन को कारण सहित स्पष्ट कीजिए। 12
8. An all Risk policy does not literally mean so. Examine the statement giving examples. 12
9. अ) एक व्यक्तिगत दुर्घटना पॉलिसी रु. 1,00,000 के बीमा राशिपर साप्ताहिक लाभ सहित जारी की गयी है। उस के अंतर्गत 15% संचयी बोनस है। दुर्घटना के कारण बीमाधारक द्वारा 8 हफ्तोंका पूर्ण अशक्तता दावा उपगत हैं। दावा देय राशि कितनी होगी? (प्रत्येक के 4 अंक)

- ब) एक सेंधमारी पॉलिसी 25% प्रथम हानि आधार पर बीमा राशि रू. 1.25 करोड़ के लिए जारी की गई है। इसके अंतर्गत रू. 6,00,000 की हानि घटित हुई है। यह पाया गया कि हानिपूर्व जोखिम पर लगी सम्पत्ती का मूल्य रू. 3.75 करोड़ है। दावा देय राशि कितनी होगी?
- क) धन पॉलिसी 12 महिने के लिए जारी की जाती है जिसमे प्रति अभिवहन सीमा रू. 10 लाख है तथा अनुमानित वार्षिक अभिवहन (टर्नओवर) रू. 1.5 करोड़ है। पॉलिसी के दसवें महिने में बैंक से बीमाधारक के कार्यालयके वहन के दौरान रू. 15 लाख की हानि हुई। यह पाया गया की पॉलिसी के पहले नऊ महिने के दौरान बीमाधारक का वहन टर्नओवर रू. 2 करोड़ है। यदि दावा देय है तो उसकी स्विकार्यता तथा मात्रा स्पष्ट करें।

9. a) A Personal Accident policy has been issued for a cover inclusive of weekly benefits, for a Sum Insured of Rs. 1,00,000. The cumulative bonus there under is 15%. The insured is involved in an Accident which results in his total disability for period of 8 weeks. What is the amount of claim payable? 4 each
- b) A 25% Burglary first loss policy has been issued for a sum insured of Rs.1.25 crores. A loss of Rs. 6,00,000 (six lacs) occurs there under. It was however found that the total value of property at risk just before the loss was Rs. 3.75 crores. What is the amount of claim payable?
- c) Money policy is issued for 12 months with per carrying limit Rs.10 lacs and the estimated annual carrying turnover of Rs.1.5 crores. In the 10<sup>th</sup> month of policy a loss occurs of Rs.15 lacs during transit from the Bank to the Insured's office. It was due a hold-up. It was however noted that in the first nine months of the policy the insured had a transit turnover of Rs.2 crores. Examine the admisibility of the claim and quantum thereof; if payable.

10. निम्नलिखित को पशु बीमा के संदर्भ में स्पष्ट करें :-

(प्रत्येक के 3 अंक)

- अ) पशु शब्द का यथार्थ  
 ब) बीमा आवरण  
 क) स्थायी पूर्ण अशक्तता  
 ड) चार सामान्य अपवर्जन

10. Explain the following in respect of Cattle Insurance

- a) Meaning of word Cattle.
- b) Insurance coverage
- c) Permanent Total disability
- d) Four common exclusions.

----- समाप्त -----

----- THE END -----

मई, 2009  
MAY, 2009

S-08

बीमा सर्वेक्षकों के लिए परीक्षा  
मुनाफे की हानि (अग्नि)

EXAMINATION FOR INSURANCE SURVEYORS  
LOSS OF PROFITS (FIRE)

समय : 3 घंटे ]  
Time: 3 Hours]

[कुल अंक : 100  
[Total Marks : 100

किन्हीं आठ प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रथम प्रश्न के 16 अंक हैं परन्तु यह अनिवार्य नहीं।  
शेष सभी प्रश्नों के लिए प्रत्येक 12 अंक हैं।

Answer eight Questions only. Question one carries 16 Marks but this is not compulsory.  
All other questions carry 12 marks each.

- |   | Marks |
|---|-------|
| 1. परिणामी हानि पॉलिसी के अंतर्गत हानि का परिकलन :  |       |
| अ) कैसे? स्पष्ट करे।  |       |
| i) सकल लाभ का दर अभिनिश्चित करना।   | 6     |
| ii) टर्नओवर में घट अभिनिश्चित करना।   |       |
| iii) न्यूनबीमा को यथानुपात औसत लागू करना।   |       |
| ब) वर्धित कार्यचालन लागत (अतिरिक्त व्यय) के भुगतान में कौनसी सीमाए लागू है?                 | 6     |
| क) बीमाकृत स्थायी प्रभार में बचत का अंतिम देय राशि पर क्या प्रभाव होता है?                  | 4     |
| 1. In loss calculation under Consequential loss policy,                                     |       |
| a) Explain how :-   | 6     |
| i) the rate of gross profit is ascertained  |       |
| ii) the reduction in turnover is ascertained  |       |
| iii) pro-rata average is applied for under insurance.                                       |       |
| b) What limitations apply to payment of increased cost of working (additional expenditure)? | 6     |
| c) What is the effect of savings in insured standing charges on the final amount payable?   | 4     |
| 2. अ) "भौतिक क्षति" क्लॉज के उपबंध बताए।  |       |
| (प्रत्येक के 6 अंक)   |       |
| ब) मुनाफे की हानि (अग्नि) पॉलिसी के अंतर्गत इस उपबंध को समाविष्ट कराने के कारण कौनसे है?    |       |

2. a) State the provisions of 'Material Damage' clause.  
b) What are the reasons for incorporating these Provisions under Loss of Profits (Fire) Policy?
3. अ) परिणामी हानि पॉलिसी के अंतर्गत सकल लाभ आधार पर बीमा राशी के परिकलन की प्रक्रिया का विवरण दीजिए। 8  
ब) बीमाधारक द्वारा न्यूनबीमा को टालने हेतु कौनसी एहतियात लेनी चाहिए? 4
3. a) Explain the method of computation of Sum insured (on gross profit basis) under consequential loss policy. 8  
b) What precautions have to be taken by the insured to avoid under insurance? 4
4. मुनाफे की हानि (अग्नि) पॉलिसी के विनिर्देश में समायोजन धारा को समाविष्ट कराने का उद्देश्य स्पष्ट कीजिए। 12
4. What is the purpose of 'adjustment clause' incorporated in the specification of Loss of Profits (Fire) policy? 12
5. निम्नलिखित विवरण के आधार पर हानि की राशि की गणना कीजिए। 12

	रू.
अ) सकल लाभ	3,00,000
ब) वित्तीय वर्ष का टर्नओवर	12,00,000
क) क्षतिपूर्ति अवधि का मानक टर्नओवर	10,00,000
ड) बाधा के कारण वास्तविक टर्नओवर	4,00,000
क) कार्यचालन लागत में वृद्धि	50,000
ख) वार्षिक टर्नओवर	16,00,000
ग) बीमा राशि	3,00,000

नोट :- यह माना गया की सभी स्थायी प्रमार बीमाकृत है।

5. Work out the loss amount given the following data:- 12
- |  | Rs.       |
|--|-----------|
| a) Gross profit                          | 3,00,000  |
| b) Turnover of Financial year            | 12,00,000 |
| c) Standard turnover of Indemnity Period | 10,00,000 |



d) Actual turnover due to interruption	-	4,00,000
e) Increase in cost of working	-	50,000
f) Annual turnover	-	16,00,000
g) Sum insured	-	3,00,000

N.B. It is assumed all standing charges are insured.

6. मुनाफे की हानि (अग्नि) पॉलिसी के अंतर्गत कौनसी परिणामी हानियाँ आवरित नहीं है? 12
6. Which are the consequential losses not covered under a Loss of Profits (Fire) policy? 12
7. परिणामी हानि पॉलिसी के विशेष शर्तों की प्रमुख विशेषताएँ बताएँ। 12
7. Describe the main features of conditions which are special to consequential loss policy. 12
8. अ) "अन्तर आधार" विनिर्देश के अंतर्गत बीमा राशी की गणना कैसे करेंगे? (प्रत्येक के 6 अंक)  
ब) इस विनिर्देश के कौनसे फायदे हैं?
8. a) How do you arrive at the Sum Insured under 'Difference Basis' 6 each  
b) What are the advantages of this specification?
9. किन्हीं तीन पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए : (प्रत्येक के 4 अंक)
- अ) लेखागत अदायगी  
ब) प्रीमियम की वापसी क्लॉज  
क) विभागीय क्लॉज  
ड) सकल शुल्क पॉलिसी
9. Write short notes on any three : 4 each
- a) On account payment  
b) Return of Premium clause  
c) Departmental clause  
d) Gross Fees policy

10. अ) उत्पादन विनिर्देश में लागू उत्पादन के उदाहरण बताए। 4  
ब) कौनसी परिस्थितियोंमें उत्पादन आधार का उपयोग किया जाता है यह बताए। 8
10. a) Give examples of Output which may be used in the Output specification. 4  
b) Mention the circumstances under which output basis is used. 8

----- समाप्त -----  
----- THE END -----